
 

Управление Федеральной антимонопольной службы

по республике Коми

 

Определение

об отложении рассмотрения дела №  А 42-11/15
 

04 апреля 2016 года

 

 

 

№ 02-01/2914
Сыктывкар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
(далее - Коми УФАС России, Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении 
антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии: ******Е.А. – заместителя руководителя управления –
начальника отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

Членов Комиссии:

***** П.Н. – начальника отдела управления,

****** С.С. – главного специалиста-эксперта отдела управления,

рассмотрев дело № А 42-11/15 по признакам нарушения обществом с
ограниченной ответственностью «Севертехинвест» (далее - ООО
«Севертехинвест», Общество), адрес места нахождения: 169500, Республика Коми,
г. Сосногорск, ул. Нагорная, д. 8Б, пункта 6 Правил недискриминационного доступа
к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 861 от
27.12.2004 (далее – Правила недискриминационного доступа),

в присутствии:

**********К.Ю. – директора ООО «Севертехинвест»,

**********Л.А. – представителя ПАО «БАНК СГБ», действующей по доверенности № 86
от 19.01.2016,

********* Л.Н. – представителя ПАО «БАНК СГБ», действующей по доверенности № 86
от 19.01.2016,

******** И.В. – директора ООО «Ухтажилстрой»,



******** А.Н. – представителя ПАО «МРСК Северо-Запада», действующего на
основании доверенности от 06.05.2013,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Приказом Коми УФАС России от 23.11.2015 № 285 возбуждено производство по
делу № А 42-11/15 по признакам нарушения ООО «Севертехинвест» пункта 6
Правил недискриминационного доступа.

Определением о продлении срока и об отложении рассмотрения дела от
03.02.2016 рассмотрение дела № А 42-11/15 назначено на 04.04.2016, к участию в
его рассмотрении в качестве лица, располагающего сведениями о
рассматриваемых Комиссией обстоятельствах привлечено ПАО «МРСК Северо-
Запада», у ПАО «БАНК СГБ», ООО «Севертехинвест», ООО «Ухтажилстрой», ПАО
«МРСК Северо-Запада» запрошены документы и письменная информация.

Комиссия, заслушав представителей ООО «Севертехинвест», ООО
«Ухтажилстрой», ПАО «БАНК СГБ», ПАО «МРСК Северо-Запада» и исследовав
имеющиеся в деле материалы, пришла к выводу, что для рассмотрения дела по
существу необходимо получение дополнительных доказательств.   

На основании вышеизложенного, Комиссия сочла невозможным окончить
рассмотрение дела № А 42-11/15 по существу в данном заседании и,
руководствуясь  частями 5 статьи 45, пунктом 2 части 1 статьи 47 Закона о защите
конкуренции Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Отложить рассмотрение дела №  А 42-11/15.

2. Назначить дело № А 42-11/15 к рассмотрению на 25.05.2016 в 15 часов 00 минут,
по адресу: г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 160, корпус А, 3 этаж, зал
заседаний.

          3. ПАО «БАНК СГБ» (далее – Банк) представить в срок до 11.05.2016
следующие надлежащим образом заверенные документы и письменную
информацию:

          3.1. согласно письменным пояснениям Банка, имеющимся в материалах
антимонопольного дела, а также пояснениям представителей Банка ***** Л.Н. и
****** Л.А., данным ими в ходе рассмотрения дела № А 42-11/15, именно Банк
является  собственником кабельных линий от ТП 209 ф.11, ф.20, с помощью которых
осуществляется электроснабжения  офиса Банка, расположенного по адресу: г.
Ухта, пр. Ленина, д. 26Б, а не ответчик по рассматриваемому делу – ООО
«Севертехинвест», в связи с чем, прекращение ООО «Севертехинвест»



электроснабжения на объекте Банка по указанному адресу в период с 08.08.2015
по 13.08.2015 является нарушением требований п. 6 Правил недискриминационного
доступа.

  Согласно п. 6 Правил недискриминационного доступа собственники и иные
законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые
опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации
энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку
через их объекты электрической энергии для такого потребителя и требовать за
это оплату.

В связи с чем, укажите, в чем именно со стороны ООО «Севертехинвест» состоит
нарушение п. 6 и (или) иных положений Правил недискриминационного доступа,
учитывая, что согласно позиции Банка, ООО «Севертехинвест» собственником
кабельных линий от ТП 209 ф.11, ф.20 не является, с приложением подтверждающих
доводы материалов;

3.2. поясняющие, обращалось ли ООО «Севертехинвест» и (или) ООО
«Ухтажилстрой» в адрес Банка с предложением о подключении помещений Банка к
иным источникам электроэнергии ввиду планирования проведения ООО
«Севертехинвест» с 08.08.2015 ремонтных работ и отключением электрических
кабельных линий ф. 11, ф. 20 от ТП-209, через которые осуществляется
энергоснабжение объекта Банка, расположенного по адресу: Г. Ухта, ул. Ленина,
д. 22Б. 

Если с подобным предложением ООО «Севертехинвест» в адрес Банка
обращалось – приложите копии таких обращений, если обращение носило устный
характер – укажите кому, кем (с указанием ФИО, должности таких лиц) и когда
такая информация была передана. Если не обращалось – представьте
соответствующую поясняющую информацию;

3.3. письменные доводы и возражения Банка по результатам ознакомления с
материалами дела № А 42-11/15.

3.4. иные документы и информацию имеющие значение для рассмотрения
антимонопольного дела.

4. ООО «Севертехинвест» представить в срок до 11.05.2016 следующие
надлежащим образом заверенные документы и письменную информацию:

4.1. поясняющие, обращалось ли ООО «Севертехинвест» в адрес Банка с
предложением о подключении помещений Банка к электрической кабельной линии
от ТП-209 ф. 9, ф.20 собственником которой является ООО «Севертехинвест», в
связи с проведением с 08.08.2015 ремонтных работ и отключением электрических
кабельных линий ф. 11, ф. 20 РУ-0,4 кВ от ТП-209:

4.1.1. если да – укажите в какой форме (письменно или устно), представьте
соответствующую поясняющую информацию, приложите копии подтверждающих
документов, если обращение носило устный характер – укажите кому, кем (с
указанием ФИО, должности таких лиц) и когда такая информация была передана.

4.1.2. если нет – представьте соответствующую поясняющую информацию и



укажите причины не обращения в адрес Банка с таким предложением, с
приложением подтверждающих доводы документов;

4.2. поясняющие, обладало ли ООО «Севертехинвест» по состоянию 08.08.2015
информацией о том, что технологическое присоединение Банка к сетям сетевой
организации осуществлено опосредованно через электрооборудование ООО
«Севертехинвест» и что в случае отключения электроснабжения указанного
оборудования автоматически приведёт к приостановлению режима потребления
электрической энергии на объекте Банка.

4.2.1. если да – укажите причины, по которым ООО «Севертехинвест» не выполнило
возложенную на него как собственника объектов электросетевого хозяйства
обязанность по оснащению субабонента – Банка к иному источнику питания, с
приложением подтверждающих доводы документов;

4.2.2. если нет – представьте соответствующую поясняющую информацию.

4.3. письменные доводы и возражения Банка по результатам ознакомления с
материалами дела № А 42-11/15.

4.4. иные документы и информацию имеющие значение для рассмотрения
антимонопольного дела.

5. ПАО «МРСК Северо-Запада» в лице филиала ПАО «МРСК Северо-Запада»
«Комиэнерго» в срок до 11.05.2016 необходимо ознакомиться с материалами дела
и представить письменные доводы по результатам ознакомления с материалами
дела № А 42-11/15, в том числе о причинах указания в письме от 13.07.2015 № 52-119-
25-21/5951, направленным в адрес Банка, что при  отключении электроэнергии в
подвальных помещениях по адресу: г. Ухта, ул. Ленина, д. 22Б, энергоснабжение
помещений Банка не пострадает, тогда как согласно сведениям ПАО «МРСК
Северо-Запада», направленным письмом от 11.08.2015 № 52-236-30-3/6945 в адрес
Банка, следует, что нежилые помещения Банка присоединены к сетям ПАО «МРСК
Северо-Запада» опосредованно через сети, принадлежащие ООО
«Севертехинвест», с приложением подтверждающих доводы документов.

6. ПАО «БАНК СГБ», ООО «Севертехинвест», ООО «Ухтажилстрой» обеспечить явку
законного представителя (с паспортом и документами, удостоверяющими
служебное положение) и (или) представителя (с надлежащим образом
оформленной доверенностью) на участие в рассмотрении дела.

7. Филиалу ПАО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» обеспечить явку
представителя (с надлежащим образом оформленной доверенностью) на участие
в рассмотрении дела.

Напоминаем, что в соответствии с частью 5 статьи 19.8. Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях непредставление или
несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе
непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за
исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 данной статьи, а равно
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представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев,
предусмотренных частью 8 данной статьи - влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей; на граждан в
размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей.

 

 

 
Председатель Комиссии                                           ___________________    Е.А. ********

 

Члены Комиссии                                                       ____________________   П.Н. ********

 

                                                                                      ____________________  С.С. ********                                                           
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